268. Ejusdem delicti gravitas colligitur ex pœnis per utramque potestatem, civilem et ecclesiasticam in blasphemos decretis. Jus civile, Novellâ 77, blasphemos ultimo supplicio afficiendos decrevit. Verùm pœna mortis jam desuetudine abrogata est, ut relatius

aliis docent Menochius, de Arbitr., casu 575, n. 26, et Farinac., l. 1 Prax., tit. 3, q. 20, n. 64. Jus canonicum, cap. 2 de Maledicis, et cap. *Si quis per capitulum*, 22, q. 1, varias decrevit pœnas tam in laicos quàm in clericos blasphemantes Deum, vel sanctos et maximè beatam Virginem. Similiter in utrosque gravissimis pœnis animadvertunt concilium Lateranense, inchoatum sub Julio II, continuatum sub Leone X, sess. 9; Julius III, constitutione quæ incipit: *In multis depravatis*, et Pius V, constit. *Cum primum apostolatus*.

269. Varias pœnas diversis temporibus in blasphemos in Galliâ auctoritate regiæ decretas fuisse patet tomo 2, p. 1, c. 21 Actorum clerici Gallicani; item ex l. 6 Capitular. regum Franciæ, cap. 101. Item additione 5 ad Capit. reg. Franc., c. 84. Item ex constitutionibus Aurelianensibus sub regibus Franciscis II et Carolo IX, quæ quamvis rigidissimæ fuerint, nescio tamen, inquit Marchant cit., *quo pacto regum Galliæ illiæ dementiae pervenerit, ut non nisi blasphemis in eo audiantur, et Gallorum elegantia non nisi blasphemis orientur cum honore nominis christiani: quod malum in Belgium serpit inter eos qui Gallorum consuetudine plus æquo sunt gavisi*. Ita Marchant.

270. Sunt et plurima principum nostrorum edicta in eundem abusum successivis temporibus edita et repetita. 9 martii 1510, 5 martii 1514, 3 aprilis 1556, 9 febr. 1566, et quidem ultimâ novemb. 1517, hæc decretum est, ut qualescumque blasphemii et execrabiliiter jurantes, severè puniantur, primò pecuniâ arbitrariâ; secundò publicè in theatrum expositione et linguæ incisione; tertio fastigatione per locum ubi acciderit, et perpetuo banno sub pœnâ mortis sine remissione. Edicto 5 januarii 1518, repetita est ordinatio, sed mitigatæ pœnæ; primò, 60 sol. Fland., secundò, dupli; tertio, tripli, et sex dierum jejuniû in pane et aquâ; quartò, expositionis ad sex horas. Demùm edicto de 7 octob. 1551, ordinatum art. 43, ut blasphemii rigidè puniantur per carcerem menstruum in pane et aquâ; graviùs qui Deum abjurant animo improbo; præter carcerem lingua transcendatur; aliàs arbitriè in cute luan sine conventiâ; alioquin iudices statùs sui periculum patiantur. Quæ omnia ostendunt gravitatem istius peccati in omni foro, et atrocissimum blasphemie delictum in ore hominis christiani nullâ ratione tolerandum esse.

Ceterùm blasphemia variè dividitur, primò, in parte actûs, qui vel est interior vel exterior. Juxta quam divisionem alta est blasphemia oris, alta cordis. S. Thomas citat. Addunt aliqui blasphemiam operis, cum ipso opere falsum de Deo significatur, v. g., per idololatriam, vel aliis in Deum factorum contumeliis; sed, ut supra dictum, hæc non est propriè blasphemia.

271. Secundò dividitur ex parte modi, idque tripliciter, videlicet in eam quæ fit per verba modi indicativi, et appellari solet enuntiativa; in eam quæ fit per verba modi imperativi et optativi seu per modum imprecandi, et vocatur imprecativa; demùm in eam quæ fit per verba fracta absque enuntiatione aut im-

precatione. Prima committitur, dum affirmatur de Deo aliquid, quod ei repugnat, aut negatur, quod ei est necessarium: ut si quis affirmet, Deum esse auctorem malorum, injustum, crudeltem, personarum acceptorem, aut probroso nomine compellet, vel si quis neget sanctissimam Trinitatem, generationem Verbi, æqualitatem ejus cum Patre, processionem Spiritûs sancti ex filio, divinam providentiam, sapientiam, potentiam, bonitatem, etc., aut demùm, si quod Deo est proprium, tribuatur creaturis: eo enim ipso (quantùm est ex parte blasphemantis) deprimitur Deus, quatenus æquatur creaturis in hoc vel illo genere perfectionis; talis erat Blasphemia Pharisæorum et Christodientium: *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia*. Quibus verbis duplicem contumeliam irrogabant Deo, in quantum tribuebant principi dæmoniorum quod divinã fiebat virtute, et de Filio Dei affirmabant commercium cum diabolo. In eundem modum blasphemia involvitur in omni superstitione, idololatriã, magiã, quatenus excellentia aliqua Deo propria, ut potentia, sapientia, bonitas, tribuitur diabolo vel creaturis. Sic Israelitæ, Exodi 32, de vitulo conflati per blasphemiam affirmabant: *Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduixerunt de terrã Ægypti*.

272. Hi tamen tres modi non distinguuntur specie, sed sunt unius rationis, ut docet S. Thomas cit. ad 3: nam tribuere Deo quod ei non convenit, et negare quod convenit, non differunt nisi secundum affirmationem et negationem, quæ non variant rationem injuriæ vel contumeliæ, sicut nec rationem notitiæ vel erroris. Ea verò quæ Deo sunt propria, tribuere creaturis, nihil videtur aliud quam tribuere Deo quod ipsi non convenit: quidquid enim est Deo proprium, est ipse Deus: attribuere autem id quod est Deo proprium, alicui creaturæ, est ipsum Deum dicere idem creaturæ. Ita S. Thomas. Blasphemia *imprecativa* committitur, cum quis Deo optat vel imprecatur malum aut defectum boni, v. g., dicendo: *Maledictus Deus, percat Deus, ad despectum Dei, tædeat, pudeat, pœniteat Deum*. Eodem pertinet Gallica illa phrasis: *Mort Dieu!* quæ mortem volunt vitæ interminabili. Demùm blasphemia *per verba fracta* committitur, dum quis nihil negans, affirmans aut desiderans, per despectum, irrisionem ac indignationem probrosè nominat 1^o attributa divina, ut: *O Dei bonitas, sapientia, potentia!* vel: *Vah! qui destruis templum Dei!* 2^o Sacramenta, sanguinem aut vulnera Christi; 3^o membra Christi, beatæ Virginis vel sanctorum, quam blasphemiam Lessius vocat *deshonestativam*.

273. Tertio dividitur blasphemia ex parte materiæ in hæreticalem et non hæreticalem. Non hæreticalem est, quæ hæresim non significat. Talis plerùmque est, quæ committitur imprecando, optando, imperando sine affirmatione vel negatione, etc. Hæreticalem est, quæ hæresim continet. Talis est plerùmque enuntiativa, cum videlicet tribuitur Deo quod illi non convenit, vel negatur quod convenit, vel transfertur in creaturam. Ad hanc blasphemiam non requiritur ut proferatur ex errore pertinaci contra fidem, sed suffi-

cit objectum vel significatum ejus, fidei repugnare, ut observat Castropalao, tract. 17 de Vitis oppositis Religioni, disp. 2, punct. 2, § 3, n. 1. Obquam causam Sporer, tr. 2 in 1 præcept. Decalogi, c. 40, sect. 3, § 1, n. 12, distinguit blasphemiam hæreticalem ab hæreticâ, quodd hæc, non illa, præter significatum fidei repugnans, exigit assensum internum et erroneum cum pertinaciã, adeo ut duplex involvat peccatum mortale, et blasphemia, et infidelitatis internæ et externæ, seu perfectæ hæresis. Exempla blasphemiarum hæreticalis sunt: 1^o in horribili illo et prorsus abominabili vocabulo *Sacre Dicu!* quod boni omnis centum et octoginta vocant *sceleratum, damnatum, execrabilem*; vox enim *sacre* apud Gallos æquivoca est, significans primò idem quod *venerabile et consecratum*; secundò idem quod *sceleratum et execrabile*. Ita discimus ex dictionariis Gallico-Flandriæ, signanter illo quod Antuerpiæ impressum est apud Joannem Keerbergue, anno 1595. Eandem æquivocationem patitur vocabulum Latinum *Sacer*, de quo Calepinus:

274. « *Sacer*, inquit, idem quod venerabile et consecratum... Capitur nonnunquam pro execrando, scelerato. Virg., lib. 3, *Æneid.*:

« *Quid non mortalia pectora cogis*
« *Auri sacra fames!*

« Antiquitè homo *sacer* dicebatur, qui post diras execrationes pestis, alteriusve calamitatis expiandæ gratiã alicui deorum immolabatur; quamvis per translationem etiam latius accipiatur pro quovis homine scelerato et detestabili. » Ita doctissimus Calepinus. Porrò in mala partem, id est, sensu posteriori hoc vocabulum sumunt homines, quando Deo tribuunt ex iracundiã, impatientiã, desperatione aut malâ consuetudine; ut sumunt idem vocabulum, quando, quod satis frequens, cani vel diabolo jungunt, ubi sinè manifestâ stultitiã dici non potest, proferentis intentionem esse affirmare de cane vel diabolo sanctitatem. Exemplum blasphemiarum hæreticalis est, 2^o in vocabulo pariter horribili et execrando *Je renie Dieu*, renego Deum, ejuro, desero, detestor; videlicet quo Dei bonitas, amabilitas, existentia denegantur. Ita Castrop. sup. n. 2; Lessius, n. 27; Zoesius in l. 5. Decretal., tit. 26, n. 2. Exemplum est 3^o quando humana veritas et certitudo comparatur divinæ, ut cum aliquid affirmando dicitur: *Tam verum quam Deus, est*. Quam propositionem blasphemam esse docent Covarruv., de Pact., l. p., § 17, n. 9; Suarez, lib. 4, de Blasphemiã, c. 6, n. 12; Barbosa, 3 p. de Pot. episc., alleg. 51, n. 92. Zoesius citatus. Ratio est quia illa comparatio divinæ veritatis adducit ad firmandum veritatem objecti creati, quatenus affirmatur æqualitas inter veritatem creatam et incomparabilem, inaccessibleem veritatem divinam. Ergo committitur blasphemia, non qualescumque, sed hæreticalem, quæ in eo sita est, creaturæ tribui, quod proprium est Creatori. Interim certum videtur, horum verborum maliã multum pendere ab intentione proferentis, qui, si æqualem cum Deo certitudinem

et infallibilitatem vellet objectis creatis tribuere, sine dubio blasphemus hæreticalis esset; secus, si tantummodò similitudinariam. Ita Medina, Lopez, Azorius, Sanchez et alii, quos citat et sequitur Castrop., n. 4.

275. Quartò dividitur blasphemia ex parte voluntarii, in directam et indirectam. Directa est quæ fit destinata intentione inhonorandi Deum, ut quæ ex desperatione, odio Dei aut adversâ fortunâ sæpius profertur. Indirecta, quæ quidem non profertur ex formali intentione impropèrii; sed tamen satis deliberatè cum notitiâ vel ignorantia vincibili rei significatæ. Taliter blasphemant qui non quidem ex odio Dei, sed ex iracundiâ, impatientiâ, passione in hominem, pecus vel rem inanimatam voluntariè proferunt usitatissima illa vocabula Gallica, *Mort Dieu! Sacre Dieu! Je renie Dieu!* qui enim scienter et seriò profert verba blasphemiam significantia, eo ipso convincitur, virtualiter et indirectè velle convicium aut impropèrium Dei.

276. Quintò dividitur ex parte termini in illam quæ proximè et immediatè Deum respicit, ut in exemplis hæcenus allegatis, et in alteram, quæ tendit proximè in aliquid Deo sacrum, vel ad eundem peculiariter relatam, v. g., in sanctos, quatenus, injuria vel contumelia his illata redundat in Deum. Unde S. Thomas ad 2 dicendam, inquit, *quòd sicut Deus in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera, quæ Deus in sanctis efficit, ita et blasphemia, quæ fit in sanctos, ex consequenti in Deum redundat.* Debet esse maledictum in sanctos formaliter seu quatenus sancti sunt, adeoque cum habitu ad Deum formali vel virtuali. Quare si contumelia jactetur in sanctos, non ut sunt sancti sive beati, sed ut nobiscum homines fuerunt in terris, non erit propriè blasphemia, v. g., si quis dicat, Adamum fuisse gulonem, Magdalenam peccatricem, Petrum calvum vel piscatorem, Paulum persecutorem Ecclesiæ, Crispinum et Crispinianum sutores, etc.

QUESTIO II. — An, quandoque et qualiter peccent, qui habent consuetudinem blasphemandi, incantè jurandi? etc.

277. Respondeo, in primis ipsam blasphemandi, incantè jurandi aut generaliter peccandi consuetudinem præcisè, non esse peccatum speciale. Ratio est quia, si loquamur de consuetudine formaliter sumptâ, hæc non distinguitur ab ipsis peccati actibus, ex quibus coalescit, adeoque non est eatenus speciale peccatum. Antecedens est certum, quia consuetudo formaliter sumpta nihil est aliud, nisi aggregatum ex repetitis actibus, ita ut singuli actus sint partes integrales, constituentes unam multitudinem, unum aggregatum, quod appellatur consuetudo. Si verò loquamur de consuetudine, prout est quedam inclinatio, ex actibus repetitis genita, eatenus quidem est habitus vitiosus, movens et inclinans ad malum, sed in tantum non potest equidem esse formale et actuale peccatum, quod in solo actu ejusve omissione reperiri potest. Vide Sanchez, l. 3 Mor., c. 5, n. 4, et ab eodem ci-

tatos Sotum, Medinam, Azorium, Ledesma, Suarez, Vega.

278. Secundò, qui scienter et voluntariè frequentatis actibus contrahit consuetudinem peccandi, v. g., qui frequenter repetit blasphemias, perjurias, etc. simul advertens, sensim sibi consuetudinem illorum peccatorum ingenerari, his graviter peccat, 1^o blasphemias aut perjuriis vel peccatis similibus secundum se consideratis; 2^o quatenus voluntariè ponit causam securis blasphemias, perjuriis vel similibus malis: licet enim blasphemias (idem est de similibus) ex consuetudine vel habitu inveterato supponerentur formaliter non esse peccata, ob defectum voluntarii, v. g., si omninò indeliberatè et naturali quasi impetu fiunt, ipsa tamen voluntas ponendi earum causam, videlicet consuetudinem per frequentos actus, satis deliberata fuit, ideòque duplicatam sortitur malitiam, et ab actu deliberatè frequentato, et à prævisis securis actibus, indirectè saltem volitis, etsi materialiter tantum malis.

279. Hinc sequitur 1^o quòd his mortaliter peccent, qui usu quotidiano advertunt sibi fieri consuetudinem Gallicarum blasphemiarum, *Mort Dieu!* etc. Sequitur 2^o illum qui contraxit similem consuetudinem, non satisfacere in confessione exprimendo numerum blasphemiarum, perjuriarum, etc., sed insuper debere addere, peccata eadem tamdiu et toties multiplicata esse, ut tandem fecerint voluntariam consuetudinem. Sequitur 3^o non sufficere, quòd talis homo doleat de peccatis præteritis atque etiam firmum de cavendis futuris propositum habeat, nisi ita sit efficax, ut se extendat etiam ad propinquas occasiones declinandas et cavenda ac tollenda pericula peccatorum, quantum moraliter loquendo potest fieri. Sequitur 4^o quòd confessarius talem compellere possit ac debeat ad fugiendum lusum, tabernas, potitationes et similia quibus blasphemandi aut pejerandi consuetudo aliter aut fovetur.

280. Tertio qui ita contraxit consuetudinem blasphemandi, pejerandi, etc., tenetur sub peccato mortali operam dare ut vincat et superet consuetudinem. Quia dum quis advertit suam pravam consuetudinem similium peccatorum, et quantum potest, deponere non conatur, censetur eam velle et approbare, et consequenter etiam censebitur indirectè velle ipsas blasphemias, etc., ex illâ consuetudine securus, ideòque peccat formaliter et manet in continuo statu peccati mortalis.

281. Hinc sequitur 1^o, qui habent consuetudinem utendi vocabulis gallicis sæpius repetitis, reos esse peccati mortalis, si non adhibeant media opportuna vel necessaria consuetudini superandæ: v. g., si non abstineant lusum, potitationibus et consortio illarum personarum à quibus noverunt sibi esse periculum delinquendi. Sequitur 2^o tales non excusari, quòd blasphemias et perjurias ex quodam naturali impetu inveterate consuetudinis aut vitiosi habitus, præcipitantis et prævenientis rationem seu deliberationem erumpant; quia, licet sæpius, stante simili consuetudine, blasphe-

niæ et perjuria non sint in se ac directè voluntaria, sunt tamen indirectè et in causâ voluntariè et culpabiliter relicta vel non ablata. Sequitur 3^o non etiam excusari obtentu passionis et iracundiæ, quia id ipsum provenit ex consuetudine non ablata, quòd in aliquam iracundiam acti, blasphemis hujusmodi utantur. Similibus non assueti, timorati homines, quanquàm et ipsi in aliquam passionem assurgant aut moveantur, istis improprie abstinere. Sequitur 4^o non excusari titulo ignorantia, seu quia nesciunt vel saltem non satis penetrant vim et significationem verborum: est enim ignorantia vincibilis et supina, quia si nihil mali subsesse per errorem invicibilem judicarent, non pate-rentur inde remorsum conscientia, quem confessarii experiuntur.

282. Quartò, qui habet consuetudinem blasphemandi, pejerandi vel jurandi indiscriminatim verum et falsum, toties peccat mortaliter, quoties recordatur illius pravae consuetudinis, eamque extirpare non curat: ut si quis habeat concubinam, et advertens peccandi periculum, eamdem non dimittat, aut si possessor alieni et memor suæ obligationis, nihilominus restitutionem voluntariè differat. Ita Suarez, Valentia, Ledesma, Sanchez, Reginaldus, Bonacina apud Castropal., tract. 14, disp. 1, punct. 9, n. 4. Ratio est quia quoties recordatur blasphemus, perjurus, etc., consuetudinis suæ, eamque, cum possit, corrigere negligit, vincitur amare causam sequentium peccatorum.

283. Quintò, consuetudinarius perjurius aut blasphemiarum, v. g., *Mort Dieu!* etc., si non adhibeat media vel à confessario præscripta vel aliàs opportuna ad vincendam consuetudinem, ac nullà secutà emendatione in eodem statu frequentius redeat, per se loquendo sine absoluteione dimittendus est. Ratio est quia est in voluntariâ consuetudine peccati mortalis gravissimi: quod de perjurio quidem propriè et strictè sumpto sine ullâ dubitatione manifestum est; nec minus certum de Gallorum execrandis blasphemis, toti Belgio jam usitatis: per primam enim, ut supra diximus, Deo immortalis imprecantur mortem; per alteram, bonorum omnium fontem et finem vocant detestabilem et sceleratum. Quà quidem blasphemia nescio quid gravius cogitari possit. Ne ipsi quidem Judæi crucifixo Christi talia impropria eidem obijcisse leguntur; neque gentiles aut idololatræ deorum suorum simulacra similibus probris lacerant. Vocabula sunt horribilia et penitus fugienda christianis, quorum usus cum scandalo hæreticorum in Belgio inveterascit et quotidie radices firmiores agit, adeò ut jam non adulti solùm ac genii robustioris homines, verùm etiam pueri, parentum exempla quotidiana imitati, priusquam Deum noverint vocare patrem, vocent scelestum et execrabilem ac velint mortuum. De adultis verò catholicis res indignissima est, hominem fidei Christi Romano-catholicæ institutum, tot et tantas blasphemias in ejus faciem evomere eodem illo ore quo sacratissimum ejus corpus et sanguinem statis temporibus gustat.

Sextò, qui habet consuetudinem inveteratam bla-

sphemandi, pejerandi, etc., sed adhibet, quantum potest, media per confessarium præscripta vel aliàs opportuna consuetudini superanda, non peccat formaliter, si nihilominus ex impetu quasi naturali restantibus habitibus, libetatem præveniente pejeret seu blasphemet.

QUÆSTIO III. — *An blasphemia, perjurium et similia in ebrietate commissa, sint reservata?*

284. Respondeo: Inprimis, ebrietas imperfecta, quã videlicet alteratur quidem sensus, sed non auferitur, sicuti relinquit liberum et voluntarium, sic pariter relinquit locum casui reservato. Secundò, secus dicendum est de ebrietate perfectâ, sed involuntariâ, ob ignoratam, v. g., fortitudinem potus et habitudinem subjecti: hæc enim facit, ut blasphemia, perjurium et similia in perfecto mentis exilio jam commissa, nullatenus sint voluntaria, sive directè aut in semet-ipsis, sive indirectè aut in causâ, ut per se patet. Tertio idem est, si ebrietas perfecta supponatur venialiter peccaminosa: quia peccata inde secuta non possunt perfectè voluntaria esse: voluntarium enim effectus non potest excedere voluntarium causam, quando nimirum effectus in solâ causâ voluntarius est. Quarto, idem est rursus, si tantum perfecta ebrietas perfectè sit voluntaria, sed quantum quatenus ebrietas est, eo scilicet, quòd operans nec præviderit nec prævidere poterit blasphemias vel perjuria ex ebrietate secutura, puta, quia omninò inexpertus.

285. Ratio est quia effectus malus, emotà per ebrietatem mente, secutus, non est voluntarius in se, ut patet et supponitur, non etiam in suâ causâ: hæc enim tantum est voluntaria materialiter, non autem quatenus causa est illius effectus; quia ordo seu respectus causalitatis inter ebrietatem, v. g., et blasphemiam supponitur invincibiliter ignorari. Quare c. *Sanè*, 15, q. 1, commissa per ebrietatem dicuntur committi per ignorantiam, et c. *Inebriaverunt*, eadem causâ et questione dicitur, culpandum fuisse Loth, non quantum incestus, sed quantum illa merebatur ebrietas. Hinc etiam, si taliter ebrius interficiat hominem, in foro civili non tenetur de homicidio, arg. l. *Infans*, ff. *Ad legem Corneliam*, de Siciariis, ubi dicitur: *Infans vel furiosus, si hominem occiderint, lege Cornelia non tenentur, cum alterum innocentia consilii alterum fati infelicitas excuset*. Ebrietas autem est voluntarius furor et intermittens amentia. Item in foro ecclesiastico non incurrit irregularitatem per Clement. *Si furiosus*, de Homicidio, his verbis: *Si furiosus aut infans seu dormiens, hominem multet vel occida, nullam ex hoc irregularitatem incurrit*. Covarruvias, 2 p., dicte Clement., § 4, n. 3 et 4; Navarrus, cap. 27, n. 231; Henriquez, lib. 14, c. 15, n. 7; Avila, 7 p., disp. 6, sect. 1, dub. 12 et 13.

286. Itaque questio instituitur de ebrietate perfectâ et perfectè voluntariâ, non solùm quatenus ebrietas est, sed etiam quatenus causa est effectus peccaminosi, vel directè intenti ab operante, vel prævisi. Ad questionem sic institutam, negativè respondent Oliverius Mazuchellus, tract. de Cas. reserv., disp. 2, cap. 16,

q. 5, n. 55; Graffius, in Praxi, lib. 1, c. 13, n. 52, apud Dianam, parte 10, tract. 14, resol. 68. Respondent, inquam, blasphemum aut perjurum in casu, etiam suppositis aliis supponendis, non committere peccatum reservatum, idque, ut addit dem Mazuchellus, etiamsi quis vinum sumeret usque ad ebrietatem ex fine et intentione blasphemandi aut pejerandi. Ratio hujus opinionis est, quia blasphemia, perjurium et similia, licet cum deliberatione inchoentur in sua causa, cum eadem tamen non consummantur. Imò si propriè velimus loqui, nec ipsa ebrietas passivè sumpta, nec quæ ebrietatem sequuntur mala, formaliter et in se peccata sunt; quia non dependent proximè et in se à voluntate, ut actiones liberae, sed potiùs ut effectus consequentes, qui posita semel causà, non sunt ampliùs in nostrà potestate; posito enim potu largiore vini, eoque in stomachum infuso, non sunt in nostrà potestate opera quæ inde sequuntur. Atqui de ratione peccati est esse liberum et in nostrà potestate. Confirmatur, quia aliter actiones externæ peccatorum dependent à voluntate liberà, aliter hæc opera: illæ enim ita dependent, ut omni momento sit in nostrà potestate, eas inchoare vel non inchoare, et inchoatas abruptere vel continuare. Unde ipsæ per se sunt propriè voluntaria, laudabiles vel vituperabiles, peccata vel merita; quia secundùm se assiduè à voluntate pendent et conservantur, ac proinde ab eadem informantur et veluti animantur ad constituendum unum perfectum opus morale. Hæc verò non sic, sed remotè solùm à voluntate liberà pendent, nimirùm quatenus liberè facta est applicatio causæ, quæ posita naturaliter et necessariò sunt secutura, nec ampliùs in nostrà potestate est, ea inchoare vel differre. Unde per se non sunt peccata formalia; sed solùm ut considerantur in liberà applicatione causæ inebriantis, in quâ dicuntur voluntaria.

287. Quod ut rectiùs intelligatur, notari possunt in proposito quatuor actus. Primus est voluntas illa quæ quis expressè vel implicite vult se inebriare, etiamsi videat periculum blasphemiarum, perjuriarum et simillium ex ebrietate impendere. Secundus est potatio. Tertius est operatio potûs, quæ tollitur usus rationis. Quartus est blasphemia vel perjurium. Primus est fons totius mali, et in eo residet tota culpa. Secundus est actio libera, assiduè pendens ex illà voluntate; unde cum illà constituit integrum et completum opus morale. Tertius est effectus secundi, qui posito secundo naturaliter et necessariò sequitur. Quartus sequitur ex tertio. Itaque cum tertius et quartus per se non pendeant à voluntate liberà, sed solùm ratione secundi, non sunt etiam per se peccata, sed solùm ut continentur in secundo tanquàm causà. Ita Lessius, lib. 4, cap. 5, dub. 5, n. 29.

288. Dices: Ad hoc ut homicidium, vel incendium sit reservatum, sufficit esse voluntarium in causà, saltem propinquà; unde casum reservatum incurrit, qui deliberatè alicui infligit lethale vulnus, etsi vulneratus diebus aliquot supervivat. Item qui alicui propinavit venenum, censebitur homicida, etsi statim non sequa-

tur mors. Item qui carbonem ignitum vel titionem supponit materiæ inflammabili, censetur causa incendii postea secuti. Atqui tamen in his casibus mors vel incendium non est voluntarium in se, proximè aut immediatè, sed tantùm in causà liberè positâ. Positâ enim causâ sequitur mors, sequitur incendium naturaliter et independentè à præsentì voluntate ac libertate operantis, ad eum ferè modum, quo sequitur naturaliter blasphemia vel perjurium, positâ voluntariè ebrietate. Respondeo disparitatem esse, quòd homicidium et incendium in casu objectionis sint voluntaria et consummata proximè, et in se, exterius et interius, quantum est ex parte agentis, adeò ut solus terminus sit independens à præsentì voluntate et libertate; id est, occasio et incensio activè sumpta liberè ponitur, quanquàm ipse incendii progressus et homicidii terminus sive mors deinceps sequantur naturaliter.

289. Porrò consummata ex parte termini solùm requiritur per modum conditionis, sine quâ non. Alioquin quòd ipsa actio, quantum est ex parte agentis satis sit consummata, constat 1^o quia nulla ampliùs necessaria est actio vel causalitas ex parte vulnerantis aut incendientis ad effectum reservationis, dummodò mors et combustio subsequantur. Constat 2^o quia, si requireretur, ut ipse terminus homicidii vel incendii penderet proximè à voluntate aut libertate agentis, jam nunquàm, aut rarissimè locus esset reservationi: rarissimè enim contingit ut vulneratus in momento moriatur, aut incendium ipso initio sit tam notabile quàm requiritur ad reservationem. Aliud est de blasphemia, perjurio vel similibus in ebrietate commissis; quia in hoc casu non solùm terminus actionis, sed ipsa actio ponitur sine libertate: inebriatio enim non est blasphemia, sicuti inflictio lethalis vulneris est occisio, quantum est ex parte agentis.

290. Itaque hæc sententia est probabilis. Oppositam (apud eundem Dianam eodem loco) docent aliqui innominati, quibus addi potest Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 7, n. 117, admittens, quòd homicidium, pollutio et similia in somno vel ebrietate prævisa et intenta, sint peccata reservata, et eisdem penis puniantur, quibus commissis in vigiliâ. Ratio hujus opinionis esse potest, quòd blasphemia (idem est de similibus) in ebrietate commissis habeat ea omnia quæ ad casum reservatum requiruntur; quia 1^o est interna seu formalis, non quidem quando in se committitur, sed quando causa ejus voluntariè ponitur. 2^o Est externa, ut supponitur, quia realiter et externè in ebrietate commissis. 3^o Est voluntaria, quia voluntarium propriè sumptum dividitur in directum, quod in se intenditur, et indirectum, quod in alio. Ceterùm, sufficere ad reservationem voluntarium indirectum probatur 4^o quia sufficit ad censuram. Bonacina, de Censuris, disp. 4, quest. 1, puncto 4, n. 8, dicens quòd qui mandavit alteri percussorem clericum, incurrat excommunicationem eo tempore quo dormit, si tum impleatur mandatum seu fiat percussio. Item Suarez, de Censuris, disp. 5, sect. 1, n. 2, dicens; si præceptum

esset sub excommunicatione assistere missæ vel matutino officio, et aliquis prævidens vel culpabiliter non præcavens futuram omissionem sese inebriaret aut somno circa illud tempus traderet, censuram incurreret, non quando se inebriat aut somno tradit, sed quando omittit per ebrietatem aut somnium voluntariè procuratum. Idem docent Coniuck, disp. 13, dub. 2, n. 47; Sayrus, l. 1, c. 8, n. 3; Filiucius, tract. 11, c. 5, n. 132.

291. Probatur 2^o: Voluntarium indirectum sufficit ad irregularitatem. Quare si quis prævideat in suo somnio vel ebrietate periculum homicidii vel mutilationis futurum, et nihilominus nullâ adhibita cautione somno se deat, vel se inebriet, erit irregularis, si homicidium vel mutilatio subsequatur. Suarez, disp. 46, sect. 1, n. 12; Molina, tomo 4, disp. 71, n. 3; Navarrus, c. 27, n. 230; Toletus, l. 1, c. 74, n. 6; Castro, disp. 6, puncto 15, § 5, n. 3; Avila, p. 7, disp. 6, sect. 1, dub. 12 et 15; Covarruv., Clem. Si furiosus, p. 2, § 4, n. 3 et 4; Sayrus, l. 6, c. 17, n. 35. Probatur 3^o: Qui in hunc modum hominem interfecit, tenetur de homicidio in foro civili, puniendus saltem pœnâ arbitrariâ. Zoësius, hb. 48 Digestorum, tit. 8, n. 59 et 60, citans Menoch., Tiracq., Covarruv., Peckium. Imò Carolus V gloriose memoriæ imperator sanxit edicto 7 octob. 1551, art. 32 et rursus 30 jan. 1545, art. 2, ne ebrietas in cædibus aliisque excessibus et delictis excusationem adferat. Et quidem priori edicto statuit, ut similes delinquentes duplici afficiantur pœnâ, primò propter delictum, deinde propter ebrietatem. Id autem statuit prudentissimus imperator, quia propter frequentiam ebrietatis in suis ditioribus et usum quotidianum supponebat, delinquentes non extra culpam. Pechius in reg. 23 juris, n. 3. Denique occidens aut aliter damnificans in ebrietate, somnio, furore, tenetur ad restitutionem, si damnificatio in causâ fuerit voluntaria. Bonacina, de Restit., disp. 2, quæst. ult., sect. 2, puncto 2, n. 7; Sporer, tr. 5 in quintum præcept.; Dec. c. 3, n. 188, dicens esse communem; Lacroix, l. 3, p. 2, n. 296; Azorius, p. 3, l. 2, c. 15.

§ 2. Tenor casûs.

292. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi nihil dicitur de blasphemiâ. In Cameracensi et Leodiensi reservatur *publica et enormis blasphemia in Deum vel sanctos*. In Coloniensi tum juxta synodum, tum juxta Agendam recentiorum, *blasphemia magna seriòque prolata*. In Ruræmundensi, *publica et enormis blasphemia vel contumelia in Deum vel sanctos*.

§ 3. Reflexiones.

293. — 1. Conveniunt Cameracensis, Coloniensis, Leodiensis et Ruræmundensis in genericâ notione blasphemix, quæ, ut supra dictum, committitur verbis formalibus aut virtualibus. Sed Ruræmundensis reservat insuper *contumeliam in Deum vel sanctos*, quæ non solum verbis, verum etiam factis committitur, ut itidem diximus; est enim contumelia ge-

neratim sumpta, *honoris alieni aperta violatio*. Ut igitur honorem alienum tam verbis quàm factis violare possimus, ita utroque modo committere contumeliam propriè et strictè samptam. Respicunt itaque se blasphemia et contumelia, ut magis et minùs communia. Omnis blasphemia est contumelia, sed non convertitur.

294. — 2. In Cameracensi, Leodiensi et Ruræmundensi, requiritur ad reservationem, ut blasphemia sit *enormis*; in Coloniensi, ut sit *magna seriòque prolata*. Porrò nulla differentia nisi literalis videtur esse inter *magnam* et *enormem*, ut nulla est inter *magnam* et *enormem* vulnus, inter *magnam* et *enormem* clerici percussione. Quænam verò blasphemia debeat censeri *magna* seu *enormem*, rectius determinatur prudentis arbitrio quàm generali regulâ. Considerati inter cætera debent qualitas proferentis, audientis, loci, temporis, objecti, voluntarii. Chapeauville, Manigart, Marchant, Notau in hunc casum, Item in Reflexionibus ad casus dioc. Camerac. In eundem modum resolvit ejusdem diocesis Cameracensis Pastoriale, præsentem casum in hunc modum explicans: *Enormis autem est blasphemia, quæ deliberatè fit et ex odio, vel ex affectu detestandi, contemnendi aut irridendi Deum vel sanctos, sacramenta, imagines sacras, reliquias. Id autem ex qualitate personarum, locorum, temporum, aliarumque circumstantiarum judicandum est*. Itaque imprimis debet attendi *objectum*: non enim omnes blasphemix sunt inter se æquales; nam blasphemia hæreticalis est gravior non hæreticalis, quia præter contumeliam continet infidelitatem.

295. Imò etiam, quod attinet præcisam blasphemix rationem et malitiam, videntur inæquales esse; videtur enim gravius committi peccatum in ratione blasphemix, si quis Deum dicat peccare, quàm errare; item si quis neget Christi divinitatem, quàm si membra ejus indecorè nomet. Secundò considerari debet *qualitas personæ*; homo enim Romano-Catholicus et timorata conscientix non tam facilè præsumitur seriò et deliberatè in imagines vel reliquias sanctorum blasphemiam protulisse, quàm hæreticus aut perditæ conscientix. Tertio debet considerari *voluntarium*: est enim certum, peccatum multò enormius esse, si blasphemia procedat ex odio vel desperatione, adeoque si Dei inhonoratio directè intendatur, quàm si solummodò indirectè per impatièntiam quamdam, iracundiam aut consuetudinem. Quarto attendi debet *circumstantia loci*: quia si blasphemia proferatur coram pluribus, iisque timoratis, erit enormior non quidem in præcisâ ratione blasphemix, sed scandali, quàm si clanculò vel privatim proferatur. Quintò consideranda est *circumstantia temporis*: si quis enim à nemine lacessitus inter loquendum blasphemias deliberatè miscat, peccat gravius quàm si id ipsum faciat, dum ab altero injustè invaditur circa vitam, famam, fortunam.

296. — 3. In diocesisbus Leodiensi et Ruræmundensi requiritur insuper, ut blasphemia sit *publica*. Sed difficultas est, an sufficiat notitiam facti vel delicti pervenisse ad partem majorem communitatis via.

fama, seu an sufficiat, blasphemiam esse *famd publicam*, an verò debeat esse *publica facto* seu coram majori parte communitatis commissa. Hoc ultimum affirmant Jacobus Marchant, n. 19; Diana, p. 10, tract. 14, resol. 68; Vidal in arch. Theologiae moral., tit. de Blasphemiâ, inq. un. n. 38; Lacroix, l. 6, p. 2, n. 1646; Castrop., de Sacram. Pœnit., tract. 23, puncto 15, § 2, n. 9; Manigart, part. 1, c. 10, fol. 353. Contrarium docent Chapeauville, c. 19, q. 1; Henno, tom. 8, de Pœnit., disp. 8, q. 8, a. 5; Notau, de casu 19, n. 58; Barbosa supra, n. 105, atque hæc opinio videtur verior et tenenda, quia theologi communissimè appellant *publicum*, quod est notum communitati aut majori ejusdem parti; sive communitas in notitiam venerit facto publicè commisso, sive famâ seu relatu, de quâ re videri possunt, quæ supra diximus de adulterio notorio.

297. — 4. In diœcesi Cameracensi requiritur quidem, ut blasphemiam sit similiter *publica*; sed ad sensum pastoralis, quod ita loquitur: *Publica et enormis blasphemiam in Deum vel sanctos... Publica autem est, quæ sit coram pluribus et innotescit majori parti alicujus viciniae, collegii, aut cujuscumque congregationis, in quâ sunt ad minus decem personæ.* Ubi, ut publica sit blasphemiam, requiritur copulatum, et ut coram pluribus proferatur, et ut innotescat majori parti communitatis, quod aliqui ad rationem *publici* (ut iteratò diximus) non requirunt. Nihilominus pro diœcesi Cameracensi sine dubio retinenda et observanda est expositio Pastoralis, secundùm ea quæ in Prolegomenis diximus.

5. In Coloniensi ad reservationem non requiritur, ut quavis ratio sit publica, dummodò sit *magna, serioque prolata.*

§ 4. Corollaria.

298. — 1. In diœcesibus Cameracensi, Coloniensi, Leodiensi non sufficit Deo vel sanctis ejus injuriam vel contumeliam irrogari facto. Secus est de Ruræmundensi, in quâ peccatum reservatum committit, qui inaginem crucifixi, effligem aut reliqua sanctorum subsannaret, conspueret, conculcasset, combureret, transfoderet, vel cum despectu et in opprobrium in aquam, terram, ignem projiceret.

2. Blasphemiam *magnam* seu *enormem* non videtur committere, qui verbum Deo contumeliosum profert minùs deliberatè, ex passione vel consuetudine. Ratio, quia licèt similis contumelia gravissima esse possit ex parte objecti et mortaliter peccaminosa, non obstante consuetudine, non est tamen *enormis*, spectato voluntario. Chapeauville et Manigart, ac discretissimè Pastorale Cameracense his verbis: *Non censetur autem enormis blasphemiam (tametsi sit mortale peccatum) quæ subito fit (cum advertentiâ tamen), ex aliquâ passione vel consuetudine.*

299. — 3. Aliud videtur dicendum, si proferatur ex odio vel in contemptum Dei, aut ex affectu irrendendi Deum, vel sanctos, quantumvis alioquin ex parte objecti non sit *enormis*, seu comparativè gravis.

4. In nullâ diœcesi casum reservatum videtur insurrere, qui tantùm enuntiat blasphemiam *dehonestam*,

quâ videlicet sanguis aut niembra Christi, beatæ Virginis aut aliorum sanctorum indecorè aut honestè nominantur, nisi forsitan ex destinato contemptu, irrisione vel improprio directè intento fierent. Si quis secus sentiat, secus etiam practicet, ut præmonuimus.

5. In omnibus diœcesibus nominatis incurrit easum reservatum, qui ex odio, contemptu, indignatione, desperatione coram populo seu multitudine, deliberatè dicit Deum crudelè, improvidum, rerum nostrarum incurium, injustum, personarum acceptorem, auctorem peccati, etc., divam Virginem meretricem, Apostolos impostores, etc. Ratio est quia blasphemiam *enormis* est tum ex parte objecti, tum ex parte voluntarii.

300. — 6. In Coloniensi reservationem incurrit, qui blasphemiam alioqui *magnam* secretò et nemine præsentè seriò ac deliberatè scribit vel enuntiat.

7. In Leodiensi et Ruræmundensi debet insuper esse *publica*, id est, famosa, manifesta vel notoria. At in Cameracensi non reservatur, quæ nemine vel uno tantùm præsentè commissa fuerit, quantumvis supponatur, ulterius divulgari.

8. In Cameracensi, Leodiensi, Ruræmundensi non sufficit blasphemiam intra domesticos parietes coram duobus, tribus aut quatuor commissam esse, dummodò ulterius non divulgetur. Imò putant Vidal in Arch. theol. moral. sup., n. 41, Finellius, de Cas. res., casu 5, n. 26, apud Dianam, part. 10, tract. 14, res. 68, et sequitur Lacroix, lib. 6, p. 2, n. 1646, non esse dicendam blasphemiam *publicam*, quando quis blasphemiam coram filiis vel famulis tantùm, etiamsi essent plures quàm decem; nam ad blasphemiam simpliciter *publicam* requiri volunt præsentiam et intelligentiam exterorum, qui videlicet non sint ex familiâ blasphemantis. Ita illi quidem.

301. — 9. In Cameracensi, Leodiensi, Ruræmundensi, si supponamus blasphemiam alioqui *enormem*, initio occultam vel paucis notam esse, et, priusquam divulgetur, sacramentaliter remitti, non erit dinceps reservata, quantumvis publicata fuerit.

10. In diœcesibus proximè nominatis non reservatur blasphemiam *publica et enormis* copulativè, sed copulativè, ut rectè observat pastorale Cameracense, dicens: *Nolumus tamen reservare blasphemiam enormem, nisi simul sit publica, neque publicam, nisi simul sit enormis.*

11. Ut blasphemiam censeatur *publica*, requiritur ut sit cognita communitati, in quâ sunt ad minus decem personæ. Pastorale Cameracense. Quapropter si tota congregatio, familia, vicinia, cui cognitum est delictum, constat solummodò sex vel septem personis, non potest blasphemiam reservata esse.

§ 5. Objectiones solutæ.

302. — 1. Objicies contra corollarium ultimum: *Ridicula videtur præcisâ illa determinatio numeri denarii personarum, tanquam necessarii ad communitatem, respectu cujus factum aliquod vel delictum possit censeri publicum.* — Respond.: Non magis quàm

determinatio numeri vicenarii assium seu floreni brabantici pro mortali furto. Utrumque statuitur non mathematicè, sed moraliter; utrumque morali iudicio doctorum, qui sicuti existimant, vicenarium assium esse gravem materiam, ita denarium hominum esse grave consortium.

2. Objicies contra corollarium septimum: ut adulterium sit reservatum, non sufficit esse famosum seu famà publicum; ergo ut blasphemia sit reservata, non sufficit famosam esse seu famà publicam. — Respondeo negando consequentiam. Disparitas est quòd reservetur adulterium duntaxat, si sit *notorium* vel *manifestum* respectivè; blasphemia verò, si sit *publica*.

305. — 3. Objicies: Præter auctores reflexione teriti adductos Panormitanus et alii ex eodem docent, Blasphemiam, ut si *publica*, debere esse commissam coram totà communitate vel potiori ejus parte; igitur opinio nobis contraria, est extrinsecè magis probabilis. — Respondeo primò negando consequentiam; quia nostra opinio est communissima, quidquid alicui oppositum censeant, ut satis colligitur ex anteceditis. Vide, quæso, solum cap. *Tua nos*, de Cohab. supra aliquoties adductum, ubi Pontifex manifestè significat, crimen vel delictum aliquod posse esse publicum et invidens; igitur, ut publicum censeatur, non debet esse commissum coram totà communitate vel potiori ejus parte. Respondeo secundò, ne hoc quidem necessarium esse in diocesi Cameracensi, in quâ solummodò exigitur, ut fiat *coram pluribus et innotescat majori parti*, etc., ac proinde non est necesse, ut fiat coram majori parte, etc. Denique ne hoc quidem requiratur, ut delictum aliquod sit *notorium* vel *manifestum*. Estne, qui putet, quando in diocesi Mechliniensi reservatur *adulterium notorium*, in Coloniensi *manifestum*, estne, inquam, qui putet, ad reservationem necessarium esse, ut coram totà communitate vel majori ejus parte committatur?

304. — 4. Objicies ex Marchant: Ut blasphemia censeatur *publica*, debet publicè commissam esse. — Respondeo negando assumptum, quia sufficit famosam esse: ad famosum autem sufficit sola suspicio vel incertus auctor, ut supra ostensum. Imò ne quidem hoc est necessarium ad *notorium* vel *manifestum*.

5. Objicies ex eodem: Quando reservatur *publica* Blasphemia, videtur intelligi, quæ ex modo aut loco et tempore, quo fit, multitudini alicui, sive majori parti alicujus vicinæ manifesta existit. — Respondeo negando assumptum; quia aliud est blasphemiam *publicam* esse, aliud *manifestam*.

6. Objicies ex eodem: Strictè accipi debet in pœnalibus vox hæc *publica* vel *publicum* pro eo quòd ex se est manifestum et publicè fit. — Respondeo: Admittimus, vocem *publica* strictè in pœnalibus accipiendam esse; sed dicimus, strictè loquendo distinguì *publicum* à *manifesto*, tanquàm genus à specie.

305. — 7. Objicies ex eodem: Blasphemia intra domesticos parietes, v. g., coram duobus facta, ac postea per eorum relationem ventilata, non tam *publica* dicitur quàm *publicata*, cum fuerit ex se priva-

tim commissam. — Respondeo publicum et publicatum sæpiùs à theologis confundi. Vide Andream à Mauro Dei Carmelit, Salmant. de Priv. reg. c. 4, p. 1, n. 26, apud Lacroix l. 6, p. 2, q. 258, n. 1656. Respondeo secundò nihil ex istà reflexione sequi, nisi duplex esse publicum, facto videlicet et famà; utrumque tamen publicum est. Quid si delictum inta domesticos parietes commissum; per iudicem seu per sententiam publicetur? Nonne erit in omni rigore publicum, videlicet ipso jure? Igitur *publicatum* est publicum famà vel jure.

306. — 8. Objicies: si sufficiat blasphemiam solam famà divulgatam esse, frustra requiratur, ut sit *publica*: quia non potest alià ratione præter blasphemiam requiri publicitas, nisi quòd per hanc aggravetur peccatum blasphemantis, quatenus audientibus datur scandalum. Jam verò publicitas per solam famam non potest augere peccatum blasphemantis; quia fit præter aut contra ipsius voluntatem, sæpè etiam cum ejus injurià. Respondeo primò retorquendo argumentum in adulterium notorium, quòd præter aut contra directam intentionem agentis solet fieri notorium facto vel jure. Respondeo secundò, publicitatem etiam ex solà famà aggravare peccatum blasphemantis, non quidem in se consideratum, sed in suo fundamento, tum videlicet, cum delinquens ex circumstantiis advertit, delictum publicandum esse. Ita quidem Henno et Notau. De quo quicquid sit, respondeo tertio, episcopum posse reservare blasphemiam *publicam*, sic ut publicitas sit tantum conditio, sine quâ blasphemiam secundùm se reservabilem, nolit reservatam esse, quòd multis exemplis facilè ostendi potest.

CAPUT VI.

DE CONTUMELIA IN S. EUCHARISTIAM.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS. — Quid contumelia et quale peccatum?

307. Respondeo: Quòd ad vocem attinet, *contumelia*, secundùm Isidorum, l. 10 Etymologiarum, c. 3, dicitur à *tumendo*, quia contumeliosus per iracundiam tumet in verbis injuriæ: oritur enim ex iracundià, ut ex Gregorio, cap. 31 Moralium docet S. Thomas q. 72, art. 4. Vel dicitur à contemnendo, ut vult Ulpianus, l. 4, ff. de Injuriis et famosis libellis, quòd magis approbat Molina disp. 18. Quòd verò ad rem spectat, *contumelia importat dehonorationem alicujus*. S. Thomas, art. 1, quem theologî passim secuti, dicunt quòd contumelia sit alieni honoris aperta violentia, ut supra verbo diximus. Differt 1^o à *blasphemid* tanquàm genus à specie. Differt 2^o à *detractione*: hæc enim repugnat famæ, illa honori; S. Thomas, q. 72, a. 1, et q. 75, a. 3. Porrò differentia inter famam et honorem est quòd fama sit recta aliorum de aliquo existimatio: honor verò testimonium seu reverentia alicui debita propter ipsius excellentiam; quâ ratione verum est commune proverbium, honorem esse in honorante, non in honorato.

308. Distinctio altera inter detractorem et contumeliam est, quòd detractio debeat occultata esse, sal-

tem quantum est ex intentione detrabentis, secundum illud Ecclesiastici 10 : *Si mordeat serpens in silentio, nihil eò minus habet qui occultè detrahit*; contumelia verò potissimum fit coram seu in faciem; sicut enim honor non exhibetur, nisi presentì, vel absentì quantenus presentì, ita pariter contumelia seu inhonoratio. S. Thomas, q. 75, a. 4, O., comparans detractionem furto, contumeliam rapinæ. 3^o Differt contumelia à *convicio* et *improprio* materialiter tantum seu ex parte materia: S. Thomas, q. 72, a. 3, ad 1. Conviciunt in eo, quòd alterius honorem coram seu in facie violent.

309. Distinguuntur autem, ut idem S. doctor insinuat, quòd *Contumelia* præcisè sumpta solummodò fiat, quando objicitur vitium moris, ut si alium appelles furem, ebrium, scortatorem, etc. *Conviciunt* verò, quando objicitur quodecumque vitium, sive moris sive nature, ut si appelles cæcum, calvum, gibbosum, abjecto vel ignobili genere natum. Denique *improprium* est, cum alicui beneficium à te collatum exprobras, juxta illud Ecclesiastici 20 : *Exigua dabit, et multa improperebit*. Interim addit S. Th. et meritò, quandoque unum pro altero poni. 4^o Differt contumelia à *surratatione*, quòd surrogo quatenus talis non intendat alteri honorem tollere, sed amicitiam, idque non in faciem, sed à tergo, seminando discordias. S. Th. q. 74, a. 4, O., 5^o Differt à *calumnià*, quia hæc est falsi criminis impositio, atque adeò, si fiat in faciem, species contumeliæ; si à tergo, species gravissima detractionis. 6^o Distinguitur à *diffamatione*; hæc enim est famæ propriæ vel alienæ publicæ diminutio seu coram pluribus facta, cum intentione directâ vel indirectâ propalandi infamiam. 7^o Distinguitur ab *irrisione* seu *illusione*, quia hoc vitium tranquillitatem animi tollit proximo, injiciens illi erubescentiam seu ruborem et confusionem, quod est contra charitatem. S. Thomas, q. 75, a. 4, O. Itaque, ut in compendium contraham, quæ ex S. doctore hactenus diximus, *contumelia* tollit honorem et parit irreverentiam; *detractio* tollit famam et parit infamiam; *surratio* tollit amicitiam et parit discordiam; *irrisio* tollit tranquillitatem animi et parit erubescentiam. Ad *irrisionem* verò pertinet *subsannatio*. Differentia tota in eo est, quia *irrisio fit ore, id est, verbo et cachinnis*; *subsannatio autem naso rugato* (id est, halitu in nares attracto) ut dicit Glossa super illud Psalm. 2 : *Qui habitat in caelis, irridebit eos*. S. Th. ad 1. Sic milites irridebant seu *illudebant* Christo Domino, quando velatam sacramentissimam ejus faciem percutiebant dicentes : *Propheeta, quis est, qui te percussit?* Luc. 22, v. 64. Similiter et genu flexo ante eum, *illudebant ei, dicentes: Ave rex Judeorum*, Math. 26, v. 29. *Subsannabant* verò, quando moventes capita sua dicebant : *Vah, qui destruis templum Dei!* Marci 15, v. 29.

310-311 Porro contumelia est peccatum mortale ex suo genere contra justitiam commutativam; gravior, quam furturnum, quia tollit proximo bonum gravioris momenti, ut de detractone arguit S. Thom. q. 75, a. 3, O. Similiter *gravius peccatum est contumelia,*

quam detractio, in quantum habet majorem contemptum proximi, sicut et rapina est gravius peccatum, quam furturnum. Ad. 2. *Ex hoc enim, quòd aliquis manifestè verba contra alium profert, videtur eum parvi-pendere; unde ex hoc ipso dehonoratur.... Sed qui verba contra aliquem profert in occulto, videtur eum vereri magis quam parvi-pendere*. Eadem q., a. 1, O. Ex quibus ulterius colligitur, contumeliam cæteris paribus tantò graviorem esse, quantò magis honore digna est res vel persona, in quam profertur seu quæ contemnitur. Ut proinde contumelia in Deum, Eucharistiam, Christum, D. Virginem, sanctos, eorum imagines et reliquias sit omninò gravissima.

Finaliter in memoriâ revocandum est quod supra diximus, contumeliam tam factis quam verbis committi. S. Th., q. 72, a. 1, O, et ad 2.

§ 2. Tenor casus.

312. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Cameracensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurcensi nihil de hoc casu exprimitur.

In Coloniensi reservatur *sacrilegium*

In Leodiensi, *insignis contumelia illata sacre eucharistiæ aut sacris sanctorum reliquiis*.

In Ruræmundensi habetur aliquod, quatenus juxta casum proximè præcedentem reservatur *contumelia in Deum vel sanctos*.

§ 3. Reflexiones.

313. — 1. Ad contumeliam reservatam in diocesi Leodiensi requiritur primò, ut sit *insignis*; secundo, ut inferatur S. *Eucharistiæ*; tertio, *aut sacris sanctorum reliquiis*. Sicuti autem morali ac prudenti judicio statuendum est, quæ sit *enormis blasphemia*, ita rursum, quæ *insignis contumelia*. Chapcauville, Manigart, Marchant in hunc casum. *Insignis* contumelia, inquit Marchant, dicitur, quæ atrociter notabilis est, exterioribus etiam signis ostentata. Ad quòd considerandum, multum attendenda sunt, intentio contumeliam proferentis, qualitas personæ, loci, temporis, occasionis et cæteræ circumstantiæ. Ita ille.

314. Attendamus itaque primò intentionem contumeliosæ seu contumeliam proferentis. Et quidem discernim non exiguum est inter contumeliam directâ intentione voluntariam, et indirectâ tantum, ut supra dictum est de blasphemiam; inter intentionem seu voluntatem liberam, et metu coactam vel promissis corruptam; inter voluntatem consuetudine solutam et ligatam.

315. Secundo, attendenda est qualitas seu conditio personæ: hinc enim, ut Marchantius in hunc casum arguit, catholicus bene affectus Eucharistiæ et Reliquiis, id est, in fide catholica enutritus et de cætero vivens secundum præcepta Dei et ecclesiæ, raro censeri debet hunc casum incurrere: hæreticus autem frequentissimè: cum enim hæretici, saltem nobis viciniore, negent præsentiam Christi in Eucharistiâ, cultum, quem Catholici hunc sacramento deferunt, habent aut vocant superstitionis; quo fit, ut aliquando in realem, sæpius in verbaalem *insignem*

contumeliam erumpant. Similiter cum unum mediatorum Dei et hominum, hominem Christum Jesum sic agnoscat, ut sanctos ceteros sine injuria sanguinis et crucis ejus invocari et coli non posse, putent aut fingant; cumque insuper cultum sacrarum imaginum et reliquiarum, Decalogo velint interdictum esse, hinc facile et sæpius contingit, ut de sanctorum reliquiis et imaginibus contemptim et contumeliosè loquantur, aut datâ occasione injurias reales promant. Prudens confessarius de similibus exactè interrogabit, si quando per Dei gratiam fiat, ut eant vel redeant ad gremium Ecclesiæ Romano-Catholicæ.

316. Circa hoc punctum, ut ex Marchantio diximus, tam facile non delinquent catholici, qui fide Romanâ à puero imbuti, in sacramento aliarum credunt et adorant Christum, et cum concilio Tridentino, sess. 25, de invocatione, veneratione et reliquiis sanctorum et sacrarum imaginibus confitentur, inprimis sanctos tanquam Dei amicos et coheredes Christi utiliter invocari; secundò, sancta eorum corpora, quæ viva membra fuerint Christi et templum Spiritûs sancti, veneranda esse; tertio, imagines Christi, Deiparæ Virginis et aliorum Sanctorum, in templis præsertim habendas et retinendas esse, eisque debitum honorem impertiendum, non quòd credatur inesse aliqua in iis divinitas, vel virtus, propter quam sint colendæ, vel quòd ab eis sit aliquid petendum; vel quòd fiducia in imaginibus sit figenda... sed quia honos qui eis exhibetur, refertur ad prototypa quæ illæ representant; ita ut per imagines quas osculamur et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus; et sanctos, quorum illic similitudinem gerunt, veneremur. Fatendum interim, quandoque etiam Catholicos tam in fide infirmos aut in malitiâ obduratos esse, ut eò tandem audaciæ et impietatis veniant, quò sanctis imaginibus, reliquiis, sacramentis abutantur.

317. Tertio, debemus attendere circumstantiam loci, quæ potest efficere ut non sit contumeliosum quòd aliàs vel alibi foret tale; sic enim in locis quibus exultat fides Romano-Catholica, aut clandestinum solummodò ipsius cultus permissus est, multa fieri et omitti possunt citra contumeliam, quæ alibi non tolerantur.

Quarto, considerari debet circumstantia temporis, quia rursus excusari poterit à Contumelia, qui tempore persecutionis, Eucharistiam, vasa vel paramenta sacrâ, Imagines aut Reliquias Sanctorum, loco minùs convenienti abderet vel absconderet, ne, si in manus incidant persecutorum seu inimicorum fidei, reali injuriâ afficiantur.

318. Quintò, considerare oportet occasionem et ceteras circumstantias; sed vel præcipuè objectum contumeliæ seu inhonoracionis secundùm se. Ex hac parte contumelia insignis non inferitur S. Eucharistiæ, si quis eam in statu peccati mortalis per formale sacrilegium sumat: quamvis enim id ipsum repugnet divino honori, atque adeò rationem aliquam inhonoracionis seu contumeliæ habeat, et quidem mortaliter peccaminosæ, non est tamen contumelia comparativè insignis.

2. Cum ad casum Leodjii reservatum necesse sit ut inferatur S. Eucharistiæ, etc., observandum est, circa S. Eucharistiam duplicitè contumeliam committi posse, primò proximè, circa ipsas species corpus et sanguinem Domini continentes; secundò remotè, abutendo altaribus, sacris vasibus aut paramentis, in ludibrium et lusum sacramenti.

§ 4. Corollaria.

319. — 1. In Leodjensi perinde est ad reservationem, sive contumelia jungatur scandalo aliorum, quòd publicè et coram pluribus committatur, sive fiat clanculò et privatim, si ceteras conditiones habeat. In Ruræmundensi debet contumelia in Deum vel sanctos esse publica. Vide cap. præc.

2. In Leodjensi non incurreret casum, qui sanctorum imagines cum Iconoclastis subsannaret, dejiceret, conspueret, conculcasset, etc. Aliter loquendum pro Ruræmundensi, si delictum sit publicum.

3. Si propriè velimus loqui, in Ruræmundensi non videtur reservata esse quælibet contumelia in S. Eucharistiam. Ratio est quia propriè non est contumelia in Deum; Eucharistia enim, etsi Deum continet, non est tamen formaliter Deus, sed signum gratiæ sanctificantis, Deum ipsum continens et representans. Ergo injuria facta Eucharistiæ non fit formaliter Deo. Ita arguit Castropalao, p. 5, tr. 17, de vitis oppositis Religioni, disp. 2, punct. 3, § 2, n. 4. Nihilominus opponi posset, quòd, sicut contumelia irrogata sanctis formaliter consideratis, redundat in Deum, et constituit blasphemiam; ita pariter inhonoratio dignissimo Dei signo facta, censi possit contumelia in ejusdem signi auctorem, et significatum Deum.

320. — 4. Perinde est in utràque diocesi, sive inhonoratio committatur facto, sive scripto, sive verbo. Vide sup., n. 314. Dices juxta S. Th., cit. O: contumelia, propriè loquendo, in verbis consistit, et non nisi extenso nomine in factis dicitur. Respondeo; etsi forsitan primæva vocis institutio ita habeat, ut solis verbis fiat propriè dicta contumelia; usus tamen, qui secundùm dicta superius contra primævam institutionem præscribere potest, latius extendit idem vocabulum. Vide Lessium, l. 2, cap. 45, dub. 5, num. 24, et Azorium part. 3, lib. 13, cap. 5, dub. 3.

5. Contumeliam insignem vel enormem non committeret, qui metu mortis, gravium tormentorum vel alterius notabilis incommodi negaret eucharisticam veritatem vel debitam reliquiis reverentiam.

321. — 6. In Leodjensi peccati reservati non foret reus, qui reliquiis sacramentis, v. g., Baptisimat, Confirmationis, Pœnitentiæ, Extremæ Unctionis illuderet.

7. Neque, qui circa reliquias committeret superstitionem cultûs indebiti, vim faciens in circumstantiis inutilibus, v. g., quòd vasculum, quo continentur, sit trigonum, octangulum, rotundum, etc. Vide Navarum, cap. 11, n. 35.

8. Nec, qui reliquias falsas pro veris obruderet, quanquam omninò graviter peccaret: aut qui exponeret veras quidem reliquias, sed nondùm per Eccle-

stiam approbatas, contra cap. 2, de Reliquiis, et concil. Trident., sess. 25, de Invoc., etc.; aut qui veris et debite approbatis reliquiis uteretur ad turpem quæstum, contra c. 2, citatum. Turpis autem quæstus dicitur, inquit Navarrus cap. 17, n. 169, qui quæritur ex venditione, locatione, traditione, vel ostensione reliquiarum, cum pacto vel fine principali, ob id aliud recipiendi.

9. Casu tamen reservato tenetur, qui cum hæreticis Eucharistiam appellaret panem album, Deum panicum, panem benedictum, idolum Papistarum, etc., aut qui cum Calvinistis eultum huic sacramento à Catholicis deferri solitum, appellaret superstitionem diabolicam, aut cum catechismo Heydelbergensi missam Papistarum appellaret execrabilem idololatriam.

522. — 10. Idem dicendum de eo, qui hostiam consecratam conspueret, conculcasset, transfigeret, etc., vel sanctorum reliquias in terram aut ignem projiceret in opprobrium et contemptum.

11. Idem est de militibus aut ejusdem furfuris flagitiosis hominibus, qui ciborium seu pyxidem, effusus vel projectis consecratis hostiis, in suos usus per intolerabile sacrilegium converterent.

12. Idem de illis, qui sacris vasibus, paramentis aut aliis altaris Domini utensilibus abutuntur in ludibrium sacramenti.

15. Similiter casum incurrit mimi et theatralis gesticulatores, qui in ruborem Catholicorum imitantur ritus in missæ sacrificio ex præscripto Ecclesiæ usurpatos.

CAPUT VII.

DE FALSITATE CIRCA LITTERAS.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS. — *Quid falsitas, crimen falsi, et quomodo committantur.*

325. Questionis hujus resolutio videtur necessariò præcedere utrumque casum, et præsentem scilicet et proximè secuturum. Itaque respondeo in primis cum Justiniano, Novellâ 75 : *Nihil est aliud falsitas, nisi veritatis imitatio* seu immutatio : et proinde *falsum* est quod imitatur aut mentitur verum, cum interim verum non sit. Ut autem criminis punibilis rationem habeat, duo insuper requiruntur. Primum, est dolus malus, id est, animus fallendi et corruppendæ veritatis; l. 1, l. *Impuberem*, ff. ad L. *Cornel.*, de Falsis. l. *Nec exemplum*, c. eod. Atque idèò, qui dicit falsum, quod putat verum, falsi crimine non tenetur, quia ream linguam non facit, nisi mens rea, cap. *Homines*, 22, q. 2. Alterum est nocumentum tertii, id est, ut cedat in præjudicium, gravamen, incommodum, jacturam alterius. Gloss. in l. 25, c. eod. Proinde tria requiruntur ad crimen falsi, immutatio veritatis, dolus operantis, jactura tertii.